



ASYLARBEJDET I RØDE KORS

14.815

mennesker søgte om
asyl i Danmark i 2014



RØDE KORS OG ASYLARBEJDET

Røde Kors arbejder for, at asylansøgerne i Danmark har en tryk, meningsfuld og værdig hverdag, mens de venter på en afklaring af deres sag.

Vi arbejder også for at støtte asylansøgerne i at fastholde og udvikle et perspektiv for fremtiden, uanset om de får ophold eller afslag.

FORSKELLIGE MENNESKER I EN SÅRBAR SITUATION

Asylansøgere er forskellige mennesker, og årsagerne til at søge asyl er mange. Men asylansøgerne har det til fælles, at de er i en vanskelig situation, hvor deres fremtid er uafklaret.

Selvom asylansøgere er i en sårbar situation betyder det ikke, at de er passive eller opgivende. De fleste ønsker at bidrage, dygtiggøre sig og tage vare på sig selv og deres familie.

OPGAVEFORDELINGEN

Når en person søger asyl, har den danske stat pligt til at behandle ansøgningen og sikre, at asylansøgeren får tag over hovedet, mad og en række basale ydelser, mens asylsagen behandles.

Politiet, Udlændingestyrelsen og Flygtningenævnet behandler asylsagerne – ikke Røde Kors.

Røde Kors' asyldeling får, efter kontrakt med Udlændingestyrelsen, en bevilling til drift af asylcentre. Centrene økonomi er adskilt fra Røde Kors' landsforenings økonomi.

HVOR MANGE OG HVORFRA

Asylansøgerne kommer fra en lang række lande, og antallet svinger fra år til år. I 2014 kom de største grupper fra Syrien og Eritrea.

Der er ca. 10.500 asylansøgere i landets asylcentre. Heraf er omkring 4.800 pt. indkvarteret i Røde Kors centre.

FAKTA – JANUAR 2015

- Røde Kors har drevet asylcentre siden 1984. Pt. driver vi 18 centre på Sjælland, Jylland, Bornholm og Samsø samt flere steder med midlertidig indkvartering. Der findes også en række kommunalt drevne asylcentre.
- Flere af centrene er specialcentre, blandt andet for flygtningebørn, der kommer til landet uden deres forældre, for særligt traumatiserede asylansøgere samt enlige kvinder med og uden børn.
- Ud over indkvartering tilbyder Røde Kors en række ydelser som f.eks. sundhedstjek, psykologsamtaler og undervisning.

DAGLIGDAGEN PÅ ET ASYLCENTER

Vi tilstræber at familier, der bor på et asylcenter, har to værelser, et lille køkken og bad. Enlige asylansøgere bor sammen med andre enlige af samme køn, 2-4 personer på et værelse.

Nogle asylansøgere har også mulighed for at bo i egen bolig uden for asylcentret.

De mindste asylbørn går i børnehave, oftest på centret. De større børn går enten i en af Røde Kors skoler eller på en kommunal skole.

De voksne har mulighed for at komme i praktik eller på kurser.

ULEDSAGEDE BØRN

I 2014 kom 837 uledsagede børn og unge til Danmark. Langt de fleste er drenge mellem 15-17 år. De har været på en lang rejse, og mange af dem har været udsat for traumatiske oplevelser. Nogle har måske mistet deres forældre eller er blevet væk fra dem under flugten.

Røde Kors modtager børnene på et særlige centre kun for børn, hvor pædagoger og sundhedsfagligt personale kan give støtte og omsorg.

Ca. 250 frivillige repræsentanter fungerer som værger for de uledsagede børn, mens de søger asyl i Danmark. Hvis et barn får opholdstilladelse, kan barnet få støtte af en af de ca. 150 frivillige forældremyndigheds- indehavere.



FRIVILLIGE PÅ CENTRENE

I alt ca. 800 frivillige er engageret i asyларbejdet.

Størstedelen af dem yder en stor indsats med at lave aktiviteter som lektiehjælp, aftencafeer, ekstraundervisning i sprog, sportsaktiviteter, udflugter og cykeltræning på centrene.

Dertil kommer frivillige, der fungerer som repræsentanter, en slags værger for de flygtningebørn, som kommer til Danmark uden forældre.

SUNDHEDSTILBUDET

Alle asylansøgere får tilbud om en sundhedsundersøgelse, når de kommer til Danmark.

Der er læger og sygeplejersker tilknyttet centrene, og de kan henvise til speciallæger og psykologer, når det er nødvendigt.

Børn har adgang til samme sundhedsydelser som danske børn.

Voksne har ret til at få akut, uopsættelig og smertelindrende behandling.

Familier med børn får også tilbud om screening hos en psykolog.

EFTERSØGNINGSTJENESTEN

Asylansøgere – både voksne og børn – kan have mistet kontakten til deres familie eller andre nære slægtninge.

Røde Kors' eftersøgningstjeneste søger efter savnede børn og voksne i hele verden og hjælper med at genetablere kontakten mellem familiemedlemmer.

Konkret hjælper Røde Kors og en gruppe af frivillige asylansøgerne med at udfylde såkaldte eftersøgningsformularer.

YDERLIGERE INFORMATION

Læs mere information om Røde Kors' asyларbejde på www.rodekors.dk under fanen "Det gør vi."

VIL DU VÆRE FRIVILLIG I ASYL?

Hvis du ønsker at være frivillig i asyларbejdet kan du kontakte frivillighedskonsulent Maria Michell Blankensteiner mmb@redcross.dk

800

frivillige er engageret i asyларbejdet

INGEN TOLERANCE OVER FOR KRIMINALITET

Når vi åbner et center, prioriterer vi at få en god dialog med det lokale politi.

De fleste asylansøgere har intet ønske eller fortsæt om kriminalitet, og er ofte lige så ærgerlige over de evt. "brodne kar", der måtte være i en given gruppe.

Vi oplyser altid asylansøgere om, at Røde Kors ingen tolerance har over for kriminalitet, og at kriminalitet anmeldes til politiet.



Voksenundervisning og -aktivering for asylansøgere over 17 år i Region Midtjylland

INTERN UNDERVISNING

Ungeundervisning (17 til 21 årige), 20 lektioner om ugen i 46 uger. Undervisningen til unge er målrettet deres modenhed og igangværende personlige udvikling og erfaringsniveau. Der undervises i fagrettet dansk i bl.a. det danske samfund og demokratiforståelse.

Voksenundervisning (22+), 10 lektioner om ugen i 46 uger (*hertil 8 timers aktivering*).

Der tilbydes dansk og engelsk undervisning og for voksne der har fået afslag tilbydes sprogundervisning og aktivering med fokus på at kunne begå sig i hjemlandet efter hjemvenden.

Introkurset (bl.a. AAK, ADL) (18+), 15 lektioner om ugen i 52 uger.

Formålet med introkurset er, at give beboerne en introduktion til Danmark og indkvarteringsstedet, asylregler, pligter, dansk sprog og kultur, centerliv m.m.

Fremrykket danskundervisning (18+), 20 lektioner om ugen i 52 uger.

Har til formål, at fremme hurtig integration ved, at anvende perioden indtil boligplacering finder sted til intensiv danskundervisning samt undervisning i dansk kultur og danske samfundsforhold.

Projektundervisning (bl.a. vinduespudder, iværksætter kursus...) (18+), lektionstal afhængig af kursusindhold.

I intern undervisning deltager **168 beboere** heraf 26 unge. Der er oprettet ventelister på voksenundervisning.

EKSTERN UNDERVISNING

Operatøren skal aktivere flest mulige, dog minimum 10 pct. af operatørens voksne indkvarterede i eksterne undervisningsforløb. Pt. er **21 unge og voksne** i et eksternt undervisningsforløb i Region Midtjylland.

Beboerne i regionen er tilmeldt undervisningen på følgende undervisningssteder: VUC Vejle, HF og VUC Kolding, IB School Ikast Brande kommune, IB School Struer, Tørring Gymnasium, Sprogcenter Vejle, Sprogcenter Fredericia og Sprogcenter Give.

DFH – INTEGRATIONSNET / RØDE KORS ASYL

Forsøgsordning for styrkelse af undervisnings- og aktiveringsindsatsen for asylansøgere.

Følgende forløb er afviklet i 2014: Persisktalende mødre / kvinder, Demokratiforståelse et forløb for 18 til 21 årige, Krop og sundhed; et forløb for 18 til 21 årige, Danske samfund og demokratiforståelse et forløb for 18 til 21 årige og Introduktion til det danske samfund for arabisktalende

- Følgende planlægges afviklet i 2015:
- Kropssprog, takt & tone, det sociale liv for 17-24 årige,
- Kompetenceforløb for 17-21 årige,
- Samfunds-, kultur- og arbejdsmarkedsforståelse på modersmål for arabisktalende, persisktalende og tigrinjatalende,
- Gruppeforløb med musikterapi for "udsatte udsatte"

ASYLAFTALEN 2014

Her et lille udpluk af de forløb der har været afviklet i 2014 :Pedelkurser, Ressourceafklaring og netværk for afviste arabisktalende, Job, Education & entrepreneurship (demokratiforståelse samt kompetenceafklaring), Grundkursus som pizza-bager, Køkken og hygiejne for enlige mænd og Gruppeforløb med musikterapi samt individuelle samtaler for "særligt udsatte" kvinder

ASYLAFTALEN 2015 (planlagt indtil videre)

- Modul på Social-Sundhedsskolen i Horsens
- Ressourceafklaring via Mindfulness
- Gruppeforløb med musikterapi for "særligt udsatte"
- Babyskole
- 1. hjælps kurser
- Gartnerikursus
- Kettlebell/fitnessstræner trin 1 (særligt med fokus på udsatte yngre mænd)
- Hygiejnekursus

INTERNE PRAKTIKKER

Der er **126 beboere i intern praktik**, herunder eksempler på intern praktik :

Administrativ jobcentermedarbejder, Teknisk og praktiskemedarbejder, Praktisk medarbejder, Ansvarlig for fitnesslokalet, Cykel- og træværksted, Hjælpelærer på skolen, Pausevagt på skolen, Manicure, Frisør, Mentorfunktion, Pc reparation, Klubmedarbejder, Køkkenmedarbejder i Caféen, Medhjælper i sy værkstedet, Medhjælper i genbrugsbiksen (tøj), Børnehavemedarbejder og Modtagerkorpset

EKSTERNE PRAKTIKKER

Der er **16 beboere i ekstern praktik**, herunder eksempler på ekstern praktik :

Restauranter, Medarbejder på Kulturcentre, Autoværksteder (reparation og bilpleje), Frisørsaloner, Dagligvarebutikker, Grønthandler, Pedel (skole samt boligejendomme), Træningscentre, Isbarer, Genbrugsbutik, Bagerier, Slagterimedarbejder, Hotel (rengøring), Kioskmedarbejder, Smykkebutik, Landbrugsmedhjælper og Børnehavepædagogmedhjælper

